A sanctorum, oraturus pro populo, et Dominus noster pontifex cum sanguine passionis sua, eadem passione peracta, reserato cœlo, Sancta sanctorum penetravit, ubi assidue Deum patrem exorat pro nobis. In Sancta sanctorum erat thuribulum, quia Christus in secretis patriæ cœlestis consistit per quem orationes nostras ad Deum Patrem dirigimus. Arca testamenti circumiecta ex omni parte auro, caro est Domini nostri Salvatoris, qui auctor est utriusque testamenti, et qui interius plenus erat Divinitate, et exterius resulgebat virtute miraculorum verborumque cœlestium. In auro enim solet claritas sermonis designari, sicut Sapientia dicit : *Concupisce sapientiam sicut aurum.* Urna aurea habens manna, Christus est, in quo manna Divinitatis est, qui dixit : *Ego sum panis vivus qui de cœlo descendit* (*Joan. vi, 41.*) Virga Aaron quæ fronduerat, sacerdotii dignitas est, quæ semper floret in Christo, sive potentia imperialis. Duæ tabulae testamenti in arca duo sunt testamenta consistentia in Christo. Sequitur, super quæ erant, id est super arcam, duo cherubini gloriæ obumbrantia propitiatorium. Duo cherubini tegentia arcam, quæ interpretantur plenitudo scientiæ, duo sunt testamenta, in quibus plenitudo est scientiæ quæ legunt Christum, qui est propitiatio pro peccatis nostris, quia in divina Scriptura latet : *de quibus, omnibus subaudiis quid mysterii in se habeat, non est modo dicendum per singula.* Fortassis ideo reticuit, quia multis sermonibus opus habebat, sive quia needum erant capaces omnia capere.

His vero ita compositis et ordinatis, quæ diximus esse tam in primo tabernaculo quam in secundo, hoc est in Sanctis sanctorum, in priori quidem tabernaculo, hoc est in illa parte templi in qua altare incensi erat, et ante cuius etiam fores erat altare holocaustorum, semper introibant sacerdotes sacrificiorum officio consummantes. Non est ita intelligendum quod in templo super altare incensi hostias offerrent aut ubi persicerent sacrificia victimarum, sed potius sacrificiorum officia possumus accipere incensum, ad quod offerendum semper ingrediebantur sacerdotes mane et vespere, sive consummato et perfecto sacrificio ante templum, in altari holocaustorum, semper ingrediebantur in templum cum incenso. Potest et tertio modo intelligi, ut (sicut superius diximus) cum templo altare etiam holocaustorum comprehendenter, ac per hoc a parte totum voluerit comprehendere. Utrumque tamen pro vero accipi potest. *In secundo autem semel in anno solus pontifex non sine sanguine quem offert pro sua et populi ignorantia.* Secundum autem tabernaculum in quod solus pontifex cum sanguine ingrediebatur, significat interiora patriæ cœlestis; ille vero pontifex significat Christum, qui semel ingressus est Sancta sanctorum intra velum, completa passione sua, ut assistat nunc vultui Dei pro nobis orans, non pro suis, sed pro nostris delictis, nisi forte dicatur orare pro suis, propter

communionem quam habet cum corpore suo, quod est Ecclesia: unde dicit in passione: *Deus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? longe a salute mea verba delictorum meorum* (Psalm. xxi, 1). Quæ sunt enim verba delictorum nisi corporis ejus quod nos sumus? *Ipse enim peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus* (1 Petrus. ii, 22), *hoc significant Spiritu sancto nondum propalatam esse sanctorum viam*, id est, *hoc significant Spiritu sancto ad Moysen, nondum venisse Christum qui semel cum sanguine passionis suæ ingrederetur cœlorum secreta, quasi diceret aliis verbis: Ideo solus pontifex cum sanguine intrabat semel in Sancta sanctorum*, ut discamus quia cœlestè regnum inaccessibili erat adhuc mortali bus, quo adusque veniret Christus qui, exulta passione sua, aperiret nobis januam patriæ cœlestis, reserato velo, id est cœlo. Nondum enim erat manifestata sanctorum via ingrediendi in patriam cœlestem, sive non manifesta via intelligentiæ, quia ignorabant homines quid significarent illa mysteria. Nec putemus illuc nos non posse ingredi quo pontifex noster prior ingressus est, ipse namque dicit ad Patrem: *Pater, volo ut ubi ego sum, et isti sint mecum* (Joan. xvii, 24), et alibi, *ubi sum ego, illuc et minister meus erit* (Joan. xii, 26). Et quia adhuc templum stabat quando Apostolus ista loquebatur, et munera legalia, quamvis sine causa ibi offerebantur, ideo subjunxit, dicens: *Adhuc priore tabernaculo habente statum quæ, subaudis res, parabola est, hoc est figura et similitudo temporis instantis sive præsentis. Quod enim agebatur in templo tunc temporis, figura erat et similitudo istius veritatis, quæ jam in Ecclesia completur. Sequitur, juxta quam, subaudis parabolam sive figuram, munera et hostiae offeruntur, adhuc ibi a sacerdotibus, quæ, munera vel hostiæ, non possunt perfectum facere servientem juxta conscientiam. Conscientia dicitur cordis scientia per quam intelligitur mens hominis; illa, inquit, munera carnalia non poterant perfectum reddere servientem in lege, juxta perfectionem mentis, quia non valebant mentem justificare dum non tollebant graviora peccata. Neminem enim ad perfectum adduxit lex. Sed in quibus ex maxima parte mundatio legis constabat, subsequenter ostendit, inquiens solummodo in cibis et potibus et variis baptismatibus et justitiis carnis, subaudis videbatur perfectum facere servientem, usque ad tempus correctoris, id est meliorationis et emendationis, impositis istis scilicet justitiis carnis. Hæ justitiae carnalia in differentia ciborum et potuum, ac variorum baptismatum sive lavationum usque ad tempus Dominicæ adventus impositæ fuerunt, sicut et reliqua quæ agebantur in figura; Domino autem adveniente correctæ sunt, hoc est emendatae ac in melius mutatae. Nam per munda animalia quæ lex præcepit ut edantur, significantur munda opera; per immunda vero animalia, immunda opera intelliguntur, a quibus abstinentrum est. Per potus vero mundos, doctrinam ecclesiasticorum virorum, per immundos vero, do-*

A etrinam hæretorum nihilominus debemus accipere. De baptismatibus vero Iudeorum pleniū in Evangelio Marci legitur, ubi vituperabant Pharisæi Dominum et discipulos ejus *non lotis manibus manducare* (Marc. viii, 2). Omnes enim lavationes illorum nomine baptismatum designantur. Aliquando autem manus solummodo lavant, aliquando pedes, aliquando totum corpus quando aut aliquid immundum contingunt, aut etiam si ad mortuum accedunt. Sed frustra lavant manus corporusque totum, dum contemnunt fonte Salvatoris ablui. Nam quod propheta dicit: *Lavamini, mundi estote, et mundmini qui fertis vasa Domini* (Isa. i, 16), illi solummodo carnaliter intelligebant, cum potius de lavatione baptismatis Christi et munditia operum dictum sit. Ista omnia imposita erant usque ad tempus correctionis, hoc est usque ad tempus Dominicæ adventus. Postea vero immutata sunt a Christo in melius, quia dum carnaliter observabantur, munditiam corporis adimplebant; dum vero spiritualiter cooperant observari, munditiam animæ pariter cooperant operari.

B Christus autem assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, id est non hujus creationis. Pontifex Iudeorum qui semel in anno cum sanguine introibat intra velum in Sancta sanctorum oratus pro populo Christum significabat sicut jam multis in locis declaratum est, qui cum sanguine passionis suæ reserato cœlo ingressus est secreta patriæ cœlestis, ubi nunc assistit vultui Dei Patris, orans pro nobis. Pontifex autem futurorum bonorum duobus modis appellatur: futura enim bona quæ nobis ipse administravit, fuerunt verba cœlestia, passio illius, resurrectio, baptismus, remissio peccatorum, perfectaque justificatio, quæ idcirco futura bona appellabantur, vel quia mysteriis præfigurata sunt, vel etiam quia prædicta sunt in divinis oraculis. Altior autem intellectu futura bona possumus accipere gaudiæ patriæ cœlestis, quæ nobis per Christum administrata sunt. Unde et pontifex appellatur, eo quod potestatem, id est viam justitiae, viamque ad patriam cœlestem ascendendo nobis exhibuerit. Alia translatione habet, Christus adveniens pontifex futurorum bonorum. Nisi enim advenisset, nequaquam hæc futura bona nobis administrasset, neque assisteret vultui Dei Patris pro nobis. Notandumque quia non dixit simpliciter Apostolus illum assistere, sed per tabernaculum, usus etiam comparativo gradu, dicens: *Per amplius et perfectius. Tabernaculum autem per quod assistit Deo Patri, humanitas illius, est quoniam nisi homo ficeret, nequaquam Deo Patri, assistere posset. Tabernaculum ergo corporis Dominicæ amplius est tabernaculo Moysi, tabernaculo quoque Salomonis, quia illa manibus carnarium bonum facta sunt, hoc vero intra uterum virginis, sine semine virili, totius Trinitatis opere effigiatum est. Sive in hoc est amplius et majus illis tabernaculis, quia divinitas Verbi, quæ tota non potest.*

comprehendi tabernaculo manufacto, in illo homine plenissime requiescit. Perfectius sive sanctius in hoc est illis tabernaculis, quia cum neutrum illorum sibi ministrantes sanctificare perfectosque facere posset, istud vero tabernaculum ad se accedentes et a peccatis mundare, et perfectos facere potest. Quod dixit, non manufacture, exposuit ipse, dicens: *Id est non hujus creationis cuius nos sumus, quia non sunt semine virili concretum. Iste est lapis quem vidi Daniel abscisum de monte sine manibus, hoc est de populo Iudeorum, natum sine semine virili et coitu masculino.*

Neque per sanguinem hircorum aut vitulorum sed per proprium sanguinem semel introivit in sancta æterna redēptione inventa, non cum sanguine legāliū animalium, a quo perfecta justificatio non poterat dari: sed cum sanguine passionis suæ introivit in patriam cœlestem quo sanguine omnes sunt redempti, perfecteque justificati non temporali, sed æterna redēptione. De hac redēptione dicitur per Zachariam patrem beati Joannis: Visitavit nos et fecit redēptionem plebis sue (Luc. 1). Redēptio autem ad captivos pertinet, et nos captivi eramus, captivati a diabolo in primo parente nostro.

Si enim sanguis hircorum et taurorum, et cinis vitule aspersus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad servendum Deo riveni? Si sanguis animalium irrationalium poterat mundare conscientiam nostram secundum carnem, et, sicut tunc temporis videbatur, sanctificabatur si quis immundus aspersus fuisset illo sanguine: multo magis sanguis Christi poterat mundare animam nostram et plenissime justificare. Sed ne quis putaret plenam justificationem et emundationem provenire aspersione illius sanguinis legalis, subintulit Apostolus carnis emundationem secundum legem per illum dari; quasi dicat: Sanctificatur quidem caro et mundatur propter legis præceptum, sed tamen anima non expiat. Addidit quoque differentiæ causam, per quam demonstravit illum sanguinem animalium non esse immaculatum, dicens de Christo: Qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo. Spiritus sanctus, qui replevit illum hominem in utero virginali, custodivit eum ut absque peccato ab hoc mundo transiret, essetque immaculatum sacrificium in odore suavitatis Deo Patri. Emundabit conscientiam nostram, id est mentem nostram ab operibus mortuis. Opera mortua sunt peccata, quae animam occidunt. Sicut enim anima vivit virtutibus, quæ opera vite appellantur, ita moritur vitiis et peccatis, simulque trahitur ad mortem æternæ perditionis. Et bene dixit ab operibus mortuis: si quis enim in lege tangebat mortuum, polluebatur, tamē aspersione sanguinis postea mundabatur. Similiter qui imitatus fuerit opus mortuæ anime, inquinabatur: tamen per fidem Dominicæ passionis mun-

A datur. Qui enim tetigerit picem, inquinabitur ab ea: tamen per fidem Dominicæ passionis mundabitur, hoc est, si per penitentiam et gratiam baptismatis quis fuerit ablatus ab operibus mortuis, si eadem iterum attigerit, contaminabitur. Sequitur: *Ad serviendum Deo viventi. Hic apertissime ostenditur.* quia opera mortua habentes non possent servire vivo et vero Deo, quia illi mortui sunt et falsi. Si enim qui mortuum aut aliquod immundum tangebat, non oportebat eum intrare in templum, quanto magis quis opera mortua habens, non poterit intrare in cœlum.

*Et ideo Novi Testamenti mediator est, ut morte intercedente, sive interveniente in redēptionem earumdem prævaricationum, que erant sub priori testamento reprobationem accipiunt qui vocati sunt æterna hæreditatis: ubi enim testamentum est, mors necesse est intercedat, seu interveniat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est, alioquin, id est aliter, nondum valet firmum esse testamentum, iam vivit ille qui testatus est. Leges humanas hic videtur Apostolus tangere, quæ solent testamentum quod alter alteri de hæreditate sua facit, infirmum facere, quoisque testator ipsius testamenti morte interveniente discesserit: mortuo vero illo testatore qui testamentum fecit, omnino jam firmum manet. In hunc modum testamentum vite æternæ quod a Christo accepimus non aliter nobis firmum manere poterat, nisi ipse morte sua illud roborasset. Tantum enim erat peccatum nostrum, ut aliter non poterimus redimi et salvari nisi unigenitus Dei Filius pro nobis moreretur. Et quia ad illud consequendum quod ille promiserat indigni eramus, ipse nobis morte sua mediator factus est, ut per mortem suam indebitam illam quæ nobis debebatur auferret. Et quia fortassis poterant multi minus perfecti dubitare de præmissionibus Domini, maxime ex eo quod mortuus est quasi infirmus, beatus Apostolus ponit exempla ex communi consuetudine legum humana-rum, ostendens quia non viventibus testatoribus, sed morientibus firmantur testamenta, fortitudinemque accipiunt. Quandiu enim vivit testator, potest immutare sententiam suam, et alias atque alias hæredes adducere in hæreditatem suam. Quapropter volens Apostolus firmum esse testamentum, quod Christus nobis dimisit, dicens: Ideo, inquiens, Christus Novi Testamenti mediator est, ut morte sua interveniente in redēptionem illarum prævaricationum, que non poterant auferri et deleri in priori testamento deletæ sunt antea per ejus passionem, ut reprobationem æternae hæreditatis accipiunt illi qui vocati sunt æterna vocatione. Nam non loquitur hic de generali vocatione de qua Dominus ait: *Muli sunt vocati, sed pauci electi (Matth. xx),* sed illa de qua idem egregius prædicator loquens, ait de electis Dei quos præscivit, hos et prædestinavit et quos prædestinavit, hos et vocavit, et quos vocavit, illos et justificavit, et quos justificavit, illos et inquit, iustificavit. Titulum autem æternae hæreditatis ex*

parte in præsenti seculo jam possideimus nobis a Domino datum, Evangelium videlicet illius, quod observatores suos æternaliter cum Deo facit vivere, subministrans gratiam Spiritus sancti, remissionem peccatorum, cognitionem suam et pacem quam nobis reliquit pergens ad passionem suam. *Pacem*, inquit, *relinquo vobis* (*Joan. xiv.*). Iustum quidem titulum hereditatis quasi arrham in præsenti habemus, sed perfectius nobis supplebitur, cum erit Deus omnia in omnibus, cum tradiderit Christus regnum Deo Patri, cum fuerimus perducti ad gaudia patris coelestis, in qua futuri sunt electi sicut angeli Dei in cœlo videntes Deum sicuti est: et hæc erit perfecta hæreditas electorum, quam Christus in morte sua confirmavit.

Unde, hoc est, quia testamentum in mortuis confirmatur, nec primum quidem testamentum sine sanguine dedicatum est, id est confirmatum et consecratum.

Lecto enim omni mandato legis a Moyse universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccinea et hyssopo, ipsum quoque librum et omnem populum aspersit dicens. Omnia ista in figura agebantur. Nam vitulus ille, qui plerumque hostia sacerdotis erat, Christum significabat, qui verus sacerdos existens, vitulum, hoc est semetipsum obtulit Deo Patri in ara crucis. Iste est vitulus quem pius pater mactavit pro reversione filii prodigi. Hircus quoque qui pro peccato offerebatur eundem Christum significabat, qui pro peccatoribus oblatus est, juxta quod idem apostolus alias ait: *Eum qui non ioverat peccatum, Deus Pater pro nobis peccatum fecit, hoc est hostiam pro peccato.* Quod enim *Vetus Testamentum* sanguine respersum est ad confirmationem, similiter et populus, typice significabat sanguine passionis Christi *Novum Testamentum* confirmandum, et populum credentem mundandum: aqua autem qua populus aspergebatur, aqua est baptismatis qua fideles perfunduntur. *Lana coccinea* charitatem Christi qui pro nobis passus est, et de qua alibi dicitur: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret pro mundo. Hyssopus herba est humilis in petra nascentis, per quam humilitas designatur Christi et fortitudo, qua interiora nostra purgantur.* Nam hujus herbæ genere, pulmonum vitia purgari solent. Potest et per hyssopum pœnitentia aequi, quæ fortiter peracta interiora vitia mentis purgat.

Hic sanguis testamenti quod mandarit ad vos Deus; ac si diceret: *Hæc est confirmatio hujus testamenti quod mandavit ad vos Deus.* Iste sanguis præfigurabat illum sanguinem qui de latere Christi in cruce manavit. Hoc sanguine Christus et nos aspersit, et *testamentum suum confirmavit*, sicut ipse dixit: *Hic est sanguis Novi Testamenti in remissionem peccatorum* (*Marc. xiv.*).

Etiam tabernaculum et omnia vasa mysterii, sanguine similiter aspersit. Tabernaculum illi intelligendi sunt, de quibus per prophetam Deus loquitur, di-

A cens: Inhabitabo in illis, et inambulabo. Et de quibus Apostolus alibi dicit: *Templum enim Dei sanctum est quod estis vos* (*I Cor. iii.*). Vasa vero diversa, fideles sunt in Ecclesia, diversa officia habentes. Quidam etenim sunt vasa prædicationis sicut Apostolus, de quo Dominus ad Ananiam ait: *Vas electionis mihi iste* (*Act. ix.*). Quidam vero diversos gradus ac varia officia habent, que idem egregius prædicator commemorans, ait (*I Cor. xi.*): *Alii datur per Spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiarum, alii prophetia, alii gratia sanitatum, et alii atque alii diversa dona habent quæ singulis dividit Spiritus sanctus prout vult.* Tabernaculum ergo et omnia vasa illius sanguine asperguntur, quia universalis Ecclesia cum omnibus sibi ministrantibus sanguine passionis Christi mundatur.. Sequitur: *Et omnia pene in sanguine mundantur secundum legem, et sine sanguinis effusione non fit remissio.* Quare dixit pene in sanguine mundari omnia secundum legem? Quoniam illis non erat perfecta mundatio, neque perfecta remissio: corpora enim quantum ad legem pertinent mundabantur aspersione sive effusione sanguinis animalium, leviaque peccata relaxabantur: sed in hoc quod majora crimina non tollebat, neque perfectum hominem reddebat non erat perfecta mundatio. Perfecta autem mundatio et remissio in sanguine Christi consistit, qui pro nobis effusus est in remissionem peccatorum, sine cuius sanguinis effusione nemo redimitur.

Necesse est ergo exemplaria quidem cœlestium sacrificiis et aspersionibus mundari. *Ipsa autem cœlestia, melioribus hostiis mundantur quam istis.* Sacrificia legalia, exemplaria, id est figuram et similitudinem vocat: ista autem quæ modo in Ecclesia in veritate celebrantur, cœlestia appellat, id est spiritualia, quoniam spiritualia sunt, et spiritualiter agenda; sive cœlestia, eo quod illos qui in veritate celebrant, ad cœlestia perducant. Exemplaria, inquit, cœlestium mysteriorum ac rerum quæ in legem agebantur in figura istorum, quæ modo in Ecclesia compleuntur, necesse erat mundari talibus sacrificiis typicis, et aspersionibus figurativis, quia non habebantur vera ipsa aut cœlestia, id est spiritualia quæ in veritate modo in Ecclesia celebrantur, melioribus hostiis mundantur quam istis legalibus, sanguine videlicet passionis Christi; nam quia quærebandur vera sacrificia, quibus perfecte potuissent homines mundari, nec inveniebantur, necesse fuit tam diu manere illa, quousque vera advenirent.

Non enim in manufactis Sanctis Jesus introiit exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis. Non introivit, inquit, Jesus in manufactis sanctis, subaudis quæ sunt exemplaria verorum. Manufacta appellat Sancta sanctorum, quæ primum manibus Beseleel facta sunt in eremo, et postea similiter manibus operatorum in templo Salomonis, in quo non introlit Jesus, sed in ipsum cœlum, quod non est manibus hominum factum, sed jussione et voluntate Verbi Dei extensus.

Igitur illa fuerunt exemplaria et figuræ vero-
rum, quia ista vera. Sancta sanctorum præfigura-
bant quæ Christus semel introiit. Introire autem di-
cimus Jesum secundum id quod homo est. Nam
secundum id quod Deus est, ubique est, et om-
nia implet, nec in manuacitis hominum introiit sed
in ipsum coelum, iussione Dei creatum. Nec hanc
solam differentiam ostendit, sed etiam pontificem
proximum primum factorem, ut appareat, inquit,
vultui Dei pro nobis, hoc est, ut scipsum exhibeat
potentia paternæ nobisque illum propitium reddat.
Unde Joannes dicit : *Advocatum habemus apud Pa-
trem JESUM justum, et ipse est propitiatio pro peccatis
nostris (Joan. ii).* Neque enim ut sæpe offerat semet-
ipsum, quemadmodum pontifex intrat in Sancta san-
ctorum per singulos annos in sanguine alieno; alioquin
oportebat eum frequenter pati ab origine mundi. Non
est Christus ad hoc ingressus in Sancta sanctorum,
ut sæpe semetipsum offerat quemadmodum pontifex
Iudæorum ingrediebatur in Sancta sanctorum per
singulos annos, neque cum sanguine alieno, sed cum
suo, quoniam ipse qui sacerdos est et sacrificium,
semel seipsum obtulit in ara crucis : ac vero resur-
gens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non
dominabitur (*Rom. vi*) : nec est necesse ut amplius
moriatur, quoniam ad salutem omnium credep-
tum satis sufficit una passio ejus.

*Alioquin, hoc est si aliter esset, ut semel passus
non prodasset omnibus, sèpius oporteret eum cru-
cifigi ab origine mundi, hoc est, quot fuerunt electi
et quot futuri sunt pro singulis mori illum oporteret,
si eos redimere vellet : sed noluit nisi tantum semel
mori, quia una morte illius redemptio facta est.*

*Nunc autem semel in consummatione, hoc est in
fine sæculorum, in novissima ætate, ad destructionem
peccati per hostiam suam apparuit, hoc est per corpus
suum quod fecit hostiam pro peccato. Semel, inquit,
in fine sæculorum ad hoc apparuit, ut per hostiam
suam destrueret peccatum. Merito tunc apparuit,
quando multa erant peccata, ut ostenderet divi-
tias gratiae sue. Si enim in principio fieret, fortassis
nullus crederet et hoc semel in consummatione sæ-
culorum, per proprium sanguinem, non per alienum.*

*Et quemadmodum statutum est hominibus semel mori,
post hoc autem judicium : sic et Christus semel oblatus
est ad multorum exaurienda peccata; secundo
sine peccato apparebit expectantibus se in salutem. Sic-
ut hominibus statutum et decretum est, ut non possint
mori nisi semel, postea autem accipient judicium,
hoc est prout unusquisque gessit in corpore
sive bonum, sive malum : sic et Christus semel
oblatus est a semetipso ad multorum tollenda pecca-
ta, nec potest amplius mori, sed nec indigemus.
Notandum autem ad multorum tollenda peccata illum
esse oblatum, et non omnium, quia non omnes cre-
dibili sunt. Tale est quod et ipse Dominus apostolis
ait : *Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro
vobis et pro multis effundetur in remissionem pecca-
torum (Matth. xxvi).* Quod autem sequitur : secundo*

A sine peccato apparebit expectantibus se in salutem,
tale est ac si diceret : Primum quidem ille apparuit
per hostiam suam, hoc est per corpus mortale, quod
fuit hostia pro peccato, secundo autem apparebit sine
hostia pro peccato, quia jam non erit hostia pro pec-
cato, sicut prius fuit. Non enim poterit deinceps
mori. Sicut enim unusquisque nostrum post mortem
recipit iuxta opera sua : ita Christus devicta morte,
et adepto regno, secundo apparebit expectantibus se
in salutem, ut juste vindicet suos, qui juste passus
est ab alienis. Melior est haec apparitio expectanti-
bus se in salutem, quam communis visio de qua
dicitur : *Vibebit eum omnis oculus, et qui eum pupu-
garunt (Apoc. i).* Hoc est ergo secundo apparere sine
peccato jam non videri in similitudinem carnis pec-
cati, sed nee aliorum peccata portante in corpore
suo super lignum, sicut in primo adventu fecit, nec
intervenire amplius pro peccatis, sed vindictam
exercere in peccantes.

B

CAPUT X.

*Umbram enim habens lex futurorum bonorum nos
ipsam imaginem rerum per singulos annos eisdem ipsis
hostiis quas offerunt indesinenter, nunquam potest ac-
cedentes perfectos facere. Ordo verborum est : Habens
lex umbram futurorum bonorum non ipsam imagi-
nem rerum, nunquam potest accedentes ad se per-
fectos facere eisdem ipsis hostiis quas offerunt indesinenter
per singulos annos. Futura bona duobus
modis intelligenda sunt, videlicet vel sacramenta
qua in veritate in Christo et in Ecclesia completa
sunt, quæ futura erant ut venirent, vel etiam gaudia
patris cœlestis. Umbram autem vocat figuram et si-
militudinem, imaginem autem pro veritate ponit.
Multifariam igitur sacramenta Christi et Ecclesie
per figuram ostendebat, donec veniret ipsa Veritas
Christus, qui interiorum ejusdem figuræ sensum data
gratia Spiritus sancti Ecclesie suæ pote faceret, si-
mulque moriendo in cruce, omnia illa sacramenta
revelaret. Nunquam autem potuit accedentes ad se
perfecte mundare eisdem ipsis hostiis quas semper
offerebant ipsi sacerdotes per singulos annos. Eisdem
enim ipsas hostias irrationalibus offerebant omnibus
annis, arietes videlicet, boves, hircos, tortures, et
columbas. Sequitur : *Alioquin cessassent offerri, id est
quod nullam haberent ultra conscientiam peccati, cul-
tores illius semel mundati ; sed in ipsis commemoratio
peccatorum per singulos annos fit.* Alioquin, hoc est
si ab omnibus essent liberati peccatis, cessassent
offerri ille hostiae eo quod nullam haberent ultra
conscientiam, id est memoriam et recordationem
peccatorum illorum a quibus cultores illius semel
mundati essent. Sed quia hoc non potuit fieri, et
nunquam potuerunt inajora et criminalia peccata
illis sacrificiis mundari ; fit per singulos annos com-
memoratio peccatorum in ipsis hostiis ; verbi gratia : Si oblitisset quis presenti anno hostias pro peccato
adulterii, put sacrilegii, aut parricidii, necesse erat,
ut omnibus annis id ageret, quoniam non poterat per-*

C

D *Et quod nullam haberent ultra conscientiam peccati, cul-
tores illius semel mundati ; sed in ipsis commemoratio
peccatorum per singulos annos fit.* Alioquin, hoc est
si ab omnibus essent liberati peccatis, cessassent
offerri ille hostiae eo quod nullam haberent ultra
conscientiam, id est memoriam et recordationem
peccatorum illorum a quibus cultores illius semel
mundati essent. Sed quia hoc non potuit fieri, et
nunquam potuerunt inajora et criminalia peccata
illis sacrificiis mundari ; fit per singulos annos com-
memoratio peccatorum in ipsis hostiis ; verbi gratia : Si oblitisset quis presenti anno hostias pro peccato
adulterii, put sacrilegii, aut parricidii, necesse erat,
ut omnibus annis id ageret, quoniam non poterat per-

fecte expiari ab illo piaculo. Proinde accusatio peccatorum fuit quod siebat, non solutio; accusatio infirmitatis, non virtutis stensio. In eo enim quod semper offerebantur, redargutio peccatorum erat: in eo autem quod semper necessaria, redargutio infirmitatis ejusdem sacrificii. Propter hoc, inquit, impetravit semper offerri propter infirmitatem, quia non poterat perfecte mundare, et ut memoria et redargutio peccatorum fieret. Quid ergo dicendum est? Nunc quid et sacerdotes nostri quotidie idem non agunt dum offerunt assidue sacrificium? Offerunt quidem, sed ad recordationem facientes mortis ejus. Et quia nos quotidie peccamus, quotidie indigemus mundari. Et quia ille non potest iam mori, dedit nobis hoc sacramentum corporis et sanguinis sui, ut sicut passio illius redemptio et ablutio fuit mundi, ita etiam ista oblatio, redemptio et mundatio sit omnibus in vestra fide offerentibus, bonamque intentionem habentibus. In hoc enim differt ab illo veteri sacrificio saepius repetito istud nostrum quod similiter repetitur, quia istud est veritas, illud figura, illud perfectum reddit hominem, illud minime, et istud non causa infirmitatis suae repetitur: quod non possit perfectam conferre salutem, sed in commemorationem passionis Christi, sicut ipse dixit: *Hoc facite, inquiens, in meam commemorationem* (*Luc. xxiv*): et una est haec hostia non multæ sicut ille erant. Quomodo una est et non multæ, cum et a multis et diversis in locis diversisque temporibus offeratur? Attentissime ergo animadvertendum est quia divinitas Verbi Dei, quæ una est et omnia replet, et tota ubique est, ipsa facit ut non sint plura sacrificia, sed unum sacrificium, licet a multis offeratur, ut sit unum corpus Christi cum illo quod suscepit in utero virginali, non multa corpora. Haec nunc quidem aliud magnum, aliud minus, aliud hodie, aliud cras offerimus semper: sed idipsum æquam magnitudinem habens. Proinde unum est hoc sacrificium Christi, non diversa, sicut illorum erant. Nam si aliter esset, quoniam in multis locis offeratur, multi essent Christi: unus ergo Christus ubique est, et hic plenus existens, et illic plenus, unum corpus ubique habens: et sicut qui ubique offerunt unum corpus est non multa corpora: ita etiam et unum sacrificium. Sequitur: *Impossibile enim est sanguine tororum et hircorum auferri peccata*. Quæ ratio esse poterat ut rationabilis homo sanguine irrationalibilis animalis mundaretur? Quapropter etsi leviora peccata per illa sacrificia purgabantur, corpusque mundabatur, quantum ad legem pertinet, tamen impossibile era, criminalia et graviora peccata illis sacrificiis mundari. Unde neminem ad perfectum adduxit lex.

Ideo ingrediens mundum dicit: *Hostiam et oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi. Holocausta pro peccato non tibi placuerunt, tunc dixi: Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut faciam, Deus, voluntatem tuam*. Anteriores hostiae ostenduntur his verbis inutiles esse ad integrum per-

A fectamque mundationem, et forma magis fuisse, nec esse acceptabiles Deo, quoniam ab initio non placuerunt ei. Non est putandum quod omnipotens Deus nido carnium et concrematione animalium anquam delectatus fuerit, licet legatur odoratus esse odorem suavitatis, sed fide et desiderio offerentis, unde et per Hieremiam dicit: *Holocausta nostra non sunt mihi accepta, et victimæ vestræ non placuerunt mihi* (*Hier. vi*), et per Isaiam: *Ne offeratis (inquit) ultra sacrificium mihi, incensum abominationis est mihi* *Qui mactat bovem, quasi qui excerebret canem* (*Isa. i; lxvi*). Sed quæstio hinc potest oriri non modica, quare imperaverit ut offerri debuissent, si illi non placuerunt, nec voluntatis illius fuit? Quæ gemina solutione potest solvi. Considerans Deus omnipotens animos Judæorum pronus ad idola colenda, et ritum gentium imitandum, imperavit eis multa et gravia sacrificia offerre, ne otiosi sine sacrificiis sedentes, in cultum deorum alienorum, cum vidissent alios offerre, incidenter, maluitque sibi offerri a se creata, quam idolis, dæmoniorumque portentis, imposuitque illis in servitatem, non in justificationem, quia non est ejus voluntas talia offerri: tali modo et egregius prædicator, ut pote creatura Creatorem sequens suis in dictis peregit, dicens: *Volo omnes homines esse sicut me ipsum* (*1 Cor. vii*), id est castos et continentes; et iterum: *Volo (inquit) juvenes nubere, filios procreare* (*1 Tim. v*), propter fornicationem et adulterium. Ecce duas voluntates constituit, sed tamen non sunt ejus ambae. Primum dicens: *Volo omnes homines esse in continentia sicut me ipsum, voluntatem suam expressit*. Secundo vero, *Volo juvenes nubere*; indigentæ causa taliter locutus est propter fragilitatem carnis. Similiter non erat voluntas omnipotentis Dei talia sacrificia offerri, sed propter humilitatem illorum præcepit. Unde superius dixit, quia non solum non voluit, sed nec desideravit. Potest et ita resolvi, ut quia futurum erat verum sacrificium per Christum in Ecclesia, præcepit typica et figurativa sacrificia, præcedere. Et revera ita necesse erat ut, sicut verbis prænuntiabatur, ita etiam et mysteriis præsignaretur, quatenus a figura citius transirent ad veritatem. Sed quia illi non placuerunt illa sacrificia advenit iterum, de quo Apostolus ait: Ideo, inquit, quia impossibile erat saugine hircorum auferri peccata, et quia non placebant Deo talia sacrificia, ingrediens mundum nondubium est quin Christus dicat: *Ingressio autem ista nihil est aliud nisi missio ejus, ac participatio ejus, videlicet humanitatis*. Quando enim qui ubique præsens erat, sed tamen invisibilis, factus postea homo visibilis, mundo apparuit, quodammodo ubi erat illuc ingressus est. Et quid dicit Deo Patri: *Hostiam, inquit, et oblationem noluisti, corpus autem aptasti sive perfecisti mihi: illud tibi offeram sacrificium acceptum. Holocausta pro peccato non tibi placuerunt, tunc dixi: Ecce venio per incarnationis mysterium, ut meo sacrificio redimam genus humanum*. Holocaustum dicebatur eo quod totum creme-